横植協会 ０７-３０号

                                                      令和７年１２月 26 日

会員各位

横浜植物防疫協会からのお知らせ

【令和７年度 ヒアリ講習会の開催について】

環境省外来生物対策室から開催案内がありましたので、お知らせします。

令和 7 年度ヒアリ類講習会の開催について、参加者に対策や発見時の対応を学ぶ機会

を提供します。

講習会の開催概要

ヒアリ（Solenopsis invicta）の国内確認からの経緯と、環境省の取り組みを紹介。

 ヒアリの定着は確認されていないが、令和 7 年度には確認事例数が過去最多とな

り、水際対策の強化が求められている。

 講習会は大阪、川崎、名古屋、福岡、札幌の 5 会場で開催され、主に港湾や物流の

現場で働く方や地方公共団体の担当者を対象とする。

 各会場での定員は大阪・川崎・名古屋が約 100 名、福岡・札幌が約 50 名。

講習内容

 オリエンテーション、ヒアリ類の生態、調査法・防除法、最新技術の紹介、専門的同定

法、発見時の対応の流れを学ぶ。

 大阪、川崎、名古屋では現地実習が行われ、実際の確認・調査方法を体験できる。

申し込み方法

 マイクロソフトフォームズまたはメールで申し込み可能。

 申し込み後、5 営業日以内に確認通知が送付される。

 申し込み状況により人数調整が行われる場合があるため、注意が必要。

 事務局は一般財団法人日本環境衛生センターで、問い合わせは指定のメールアドレ

スまたは電話で行う。

最寄りの会場

【会場（開催日）】

   川崎 2026 年 2 月 3 日（火）10:00～16:10

川崎マリエン 交流棟 4F 第 1・2 研修室 （川崎市川崎区東扇島 38-1）

申し込み締め切り ２０２６年 1 月 23 日

参加を希望される方は、別添「令和７年度ヒアリ講習会の開催について」を参照の上、申

込方法に従い手続願います。

以上

令和７年 12月 24日

令和７年度ヒアリ類講習会の開催について

環境省自然環境局

野生生物課外来生物対策室

日頃より外来生物対策にご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。

平成 29 年度 6 月に国内で初めてヒアリ（Solenopsis invicta）が確認されてから、環境省では関係

省庁や地方公共団体等と連携し、水際対策やマニュアル類の整備、情報発信等を実施してまいりました。

これまでのところ、国内においてヒアリの定着は確認されておらず、取組の成果が見られている一方

で、令和７年度にはヒアリの確認事例数が過去最多を更新するなど、一層の水際対策の徹底が求められ

る状況となっています。また、令和５年４月に全面施行した外来生物法の改正や、同年策定の「ヒアリ

類（要緊急対処特定外来生物）に係る対処指針」の内容についても関係する皆様に広く知っていただき

たいと考えています。

そこで環境省では、過年度に引き続いて下記のとおりヒアリをはじめとするヒアリ類についての講習

会を開催することとなりました。本講習会では主に港湾や物流等の現場でヒアリ類の対策に携わる可能

性のある方や、地方公共団体の外来生物担当者を対象とし、座学や現地実習を通じて実践的なヒアリ類

への対策や発見時の対応を学んでいただける内容となっております。

つきましては、年度末のご多忙の折と存じますが、皆様のご参加をお待ちしております。申し込み方

法の詳細は本案内の３．をご覧ください。

記

１． 開催日程について

会場 日時 会場 申込〆切

大阪

2026 年

1 月 21 日（水）

10:00～16:10

おおきにアリーナ舞洲 第 1 会議室

（大阪市此花区北港緑地 2-2-15）
1 月 16 日

川崎

2026 年

2 月 3 日（火）

10:00～16:10

川崎マリエン 交流棟 4F 第 1・2 研修室

（川崎市川崎区東扇島 38-1）
1 月 23 日

名古屋

2026 年

2 月 6 日（金）

10:00～16:10

名古屋港ポートビル 4F 講堂

（名古屋市港区港町 1-9）
1 月 30 日

福岡

2026 年

2 月 12 日（木）

10:00～15:20

博多バスターミナル 9 階 第 1 ホール

（福岡市博多区博多駅中央街 2-1）
2 月 5 日

札幌

2026 年

2 月 16 日（月）

10:00～15:20

札幌駅前ビジネススペース 2 階 2K 会場

（札幌市中央区北 5 条西 6-1-23 第二北海道通信ビル）
2 月 9 日

※１：今年度の講習会は対面参加のみ（オンライン参加は不可）となります。ご了承ください。

※２：今年度以降、「福岡／岡山」と「札幌／仙台」は隔年での開催を予定しています。

※３：大阪・川崎・名古屋会場の定員は 100名程度、福岡・札幌会場の定員は 50 名程度です。申し込み

状況によっては事務局から人数調整をお願いする場合もございますので、ご了承ください。

※４：各回とも、開始 30分前から受付を行います。開始 10分前には会場にお越しください。

※５：大阪・川崎・名古屋会場では、座学終了後に会場の近くで簡単な現地実習を行う予定です。現地

実習会場までの移動は徒歩を予定しております。詳細は当日事務局からご案内します。なお、福

岡・札幌会場については、現地実習はございません（座学のみ）。

２． 講習内容（予定）

内容
スケジュール

 時間

オリエンテーション 10:00-10:05 5 分 日本環境衛生センター

①我が国におけるヒアリ類の

確認状況及び対策状況
10:05-10:35

30 分

(質疑 5 分含)

環境省 自然環境局

野生生物課 外来生物対策室

②ヒアリ類の生態 10:35-11:15
40 分

(質疑 5 分含)

坂本 洋典 博士（国立環境研究所）

または

橋本 佳明 博士（兵庫県立大学）

休憩 11:15-11:25 10 分

③ヒアリ類の調査法・防除法 11:25-12:10
45 分

(質疑 5 分含)

各ペストコントロール協会（東京都、

愛知県、大阪府）または

日本環境衛生センター

昼休憩 12:10-13:00 50 分

④ヒアリ類に関する最新技術、

対策事例の紹介
13:00-13:40

40 分

(質疑 5 分含)

坂本 洋典 博士（国立環境研究所）

または

橋本 佳明 博士（兵庫県立大学）

⑤ヒアリ類の専門的同定法（実習含） 13:40-14:40
60 分

(質疑 5 分含)

寺山 守 博士

（東京都立大学大学院）

休憩 14:40-14:50 10 分

⑥ヒアリ類発見時の対応の流れ 14:50-15:20 30 分
環境省 自然環境局

野生生物課 外来生物対策室

⑦実際のヒアリ類の確認・調査方法

（現地実習）

※大阪、川崎、名古屋会場のみ

※終了後、現地解散

15:20-16:10
50 分

(移動時間含)

各ペストコントロール協会（東京都、

愛知県、大阪府）または

日本環境衛生センター

（参考）過去の講習会の様子

３．申し込み方法（2種類の申し込み方法がございます）

１）マイクロソフトフォームズでのお申込み（複数申し込みの場合は、1名毎の

入力になります）

【 https://forms.office.com/r/dwNzHgUMYJ 】の URLまたは右記 QRコード

から、お申込みください。

(セキュリティ上、上記の URL に移動できない場合には、下記の方法でお願い

いたします。)

２）メールでのお申込み

下記メールアドレス宛てのメールにてお申込みください。

申込アドレス：hiari@jesc.or.jp (件名に「ヒアリ類講習会申込 ○○会場」と記してください)

次の項目についてご記入いただき、お申し込みください。

①申込日、②申込者の氏名、③申込者の所属先、④申込者のメールアドレス、

⑤申込者の電話番号、

⑥参加希望会場⇒次の 5つから選択：大阪、川崎、名古屋、福岡、札幌

⑦受講人数、⑧参加される方の所属、⑨所属先ふりがな、⑩氏名

＜記入例 1＞ お一人で参加される場合

＜記入例 2＞ 複数名が参加される場合（会場が複数）

※申し込みにおける注意事項

 ①申し込み状況によっては事務局から人数調整をお願いする場合もございますので、あらかじめ

ご了承ください。

 ②お申し込み後、5営業日以内に確認通知をお送りします。万が一、確認通知をお受け取りになら

れなかった場合、お手数ですが下記事務局までご連絡いただけますようお願いいたします。

以上

事務局：一般財団法人日本環境衛生センター 主担当：数間 亨（かずま とおる）

お問合先 メール：hiari@jesc.or.jp 電話：044-288-4878

①申込日 ②申込者氏名 ③申込者所属先 ④申込者メール ⑤電話 ⑥会場 ⑦人数 ⑧参加者所属 ⑨所属ふりがな ⑩参加者氏名 ⑪参加者メール

1月9日 山田　太郎 ○市○課 taro@○○.jp ○-○-○ 川崎 1 ○市○課 まるしまるか 山田　太郎 -

①申込日 ②申込者氏名 ③申込者所属先 ④申込者メール ⑤電話 ⑥会場 ⑦人数 ⑧参加者所属 ⑨所属ふりがな ⑩参加者氏名 ⑫参加者メール

1月9日 山田　次郎 ㈱ﾌｧｲｱﾝﾂ jirou@○○.jp ○-○-○ 川崎 3 ㈱ﾌｧｲｱﾝﾂ　コンテナ部 ﾌｧｲｱﾝﾂこんてなぶ 山田　次郎 -

- - - - - 川崎 - 〃　　　　　営業部 ﾌｧｲｱﾝﾂえいぎょうぶ 山田　三郎 sablow@○○.jp

- - - - - 札幌 - 〃　　　　　総務部 ﾌｧｲｱﾝﾂそうむぶ 山田　四郎 sirou@○○.jp